
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок седьмой сессии 

 

от 19 июня 2025 года  №401 

 

 

О реализации плана мероприятий по выполнению наказов избирателей 

 за 2021-2025 годы 
 

Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о реализации плана мероприятий по выполнению наказов избирателей за 

2021-2025 годы, руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района 

Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о реализации плана мероприятий по выполнению наказов 

избирателей за 2021-2025 годы принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению сорок седьмой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 19 июня 2025 года №401 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о реализации плана мероприятий по выполнению наказов избирателей 

 за 2021-2025 годы 

 

На территории Мошковского района Новосибирской области в программу 

реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания 

Новосибирской области седьмого созыва на 2021-2025 годы   вошли 343 наказа, в 

том числе:  

по избирательному округу №9 – 198 наказов,  

по избирательному округу №15 – 85 наказов,  

по избирательному округу №17 – 60 наказов. 

Наказы соответствуют целям, задачам и приоритетным направлениям 

программ и планов социально-экономического развития территории Мошковского 

района Новосибирской области. 

Большая часть наказов относится к таким сферам, как ЖКХ, образование и 

дорожная инфраструктура. Также жители Мошковского района обеспокоены 

проблемами культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта, социальной 

политики и прочими.  

Приоритетным направлением является газификация района.  

Часть наказов касается решений жилищно-коммунальных проблем и 

благоустройства улиц в населенных пунктах района, ограждения общественных 

кладбищ, инженерного обустройства новых жилых районов.  

В сфере образования планировались мероприятия по замене окон на ПВХ, 

ремонтам зданий образовательных учреждений, обустройству территорий. 

В сфере здравоохранения планировалась установка модульных ФАПов. 

В сфере культуры планировались ремонты и строительство зданий домов 

культуры, библиотеки, музыкальной школы. 

На реализацию наказов избирателей затрачены значительные средства 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета муниципальных 

образований и внебюджетные средства.  

За период 2021- 2025 годов всего 

                    выполнено                 - 168 наказов – 49,0%, 

                    выполнено частично -  42 наказа – 12,2%, 

                    не выполнено             - 133 наказа – 38,8%; 

в том числе по округам: 

округ №9    выполнено                  - 102 наказа – 51,5%, 

                     выполнено частично -  20 наказов – 10,1%, 

                     не выполнено             -  76 наказов – 38,4%; 



округ №15   выполнено                  -  42 наказа – 49,4%, 

                     выполнено частично  -  14 наказов – 16,5%, 

                     не выполнено              -  29 наказов – 34,1%; 

округ №17   выполнено                   - 24 наказа – 40,0%, 

                     выполнено частично   -  8 наказов – 13,3%, 

                     не выполнено               - 28 наказов – 46,7%. 

       

Серьезный разрыв между потребностью и фактическим финансированием 

реализации всех наказов способствовали появлению переходящих наказов, которые 

вошли в «лист ожидания».  

Частично эти наказы выполнены:  

- по округу №9: 

наказ 09-794-6 «Реализация программы "Чистая питьевая вода" в р.п. 

Мошково» - частично выполнен, 

- по округу №15:  

наказ 15-370-6 «Капитальный ремонт водопроводных сетей с. Сарапулка» - 

выполнен, 

наказы 15-372-6 «Реконструкция водонапорной башни в с. Кайлы» и 15-373-6 

«Реконструкция водонапорной сетей в с. Елтышево не выполнены. 

Не решены вопросы выполнения наказов до настоящего времени: 

- наказ № 15-028 «Строительство дома культуры в р.п. Станционно-

Ояшинский»; 

- наказ № 17-313 «Строительство Дома культуры в п. Октябрьский»; 

-  наказ 09-754 «Строительство ""Спортивного комплекса"" с плоскостными 

сооружениями в р.п. Мошково», 

- наказ 09-753 «Строительство третьей очереди Мошковской ЦРБ и в первую 

очередь строительство нового инфекционного отделения в р.п. Мошково». 

 


